
             
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmata con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 1 

 

I.I.S.  “L.STURZO” Gela 
 

 ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO – ISTITUTO PROFESSIONALE PER IL SETTORE DEI SERVIZI 
 
        

 

Agli atti FSE  avviso  MIUR prot. 0010862 del 16-09-2016 

Obiettivo specifico 10.1. –Azione 10.1.1 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-473 - CUP: F39G16000600007- CIG:ZD0256038C 

All’albo on line 

Sede 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto per fornitura servizi di trasporto-noleggio pulman con conducente ai sensi 

dell’art.32 co.2 secondo periodo e art.36 co.2 lett.a d.lgs.50/16 ai sensi e per gli effetti dell’art.34 co.1 D.I.44/2001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 
docenti di ruolo;  

VISTO il Decreto n.28 del 26/09/17 con il quale è stata disposta giusta variazione come dal presente decreto, ai sensi dell’art.6 co.4 DECRETO 

Assessoriale N.895 31 dicembre 2001 (art.6 co.4 del D.I. 44/2001) 
VISTO il decreto di autonomina del DS/RUP prot. 378 del 18/01/2018 e nomina Coord.Amministrativo per la coadiuvazione al D.S. prot.n.377 del 

18/01/2018 nelle attività propedeutiche a tutte le operazioni previste dal PON Avviso MIUR 10862 del 16/09/16 PON 2014/2020 - “Per la scuola, 

competenze ed ambienti per l’apprendimento” per la presentazione di “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio, nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche”.  

VISTO il Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato con delibera 

del Consiglio d’Istituto verbale n.02 del 25/09/2017; 
Visto il D.I.44/2001 e l’art.36 co.2 lett.a del D.lgs.50/16 

AVENDO progettato interventi atti a potenziare le competenze di scienza multidisciplinare con particolare rilievo astronomico al fine di rendere 

maggiormente coinvolgente i percorsi didattico/laboratorali; 

RITENUTO utile, se non indispensabile, procedere alla visita dei luoghi di interesse astronomico di nota conoscenza regionale sito nel comune di 

Montedoro che dista: 1 h 24 min (86,3 km) passando per SS115 

CONSIDERATO che con nota 6939 del13/10/2018 l’ufficio istruttore ha adempiuto all’indagine di mercato per l’individuazione della ditta alla quale 
affidare il servizio 

 

Considerato che: 
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è il seguente: offrire agli alunni interventi laboratoriali a supporto 

dell’attività didattica; 

• l’oggetto del contratto è il seguente: noleggio pullman per visita guidata all’Osservatorio Astronomico di Montedoro (CL) nel giorno 

26 ottobre 2018 – Progetto PON 10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 473 ”Scienza Multidisciplinare“ - CUP: F39G16000600007- 

CIG:ZD0256038C. 

• il valore economico dei lavori, compreso oneri sicurezza, costo del lavoro, è pari ad euro € 330,00 IVA inclusa al 10%  

• la forma del contratto sarà quella della: Ordine di acquisto; 

• le clausole ritenute essenziali saranno quelle di: pullman munito di di tutti i confort della tecnica moderna e delle autorizzazioni previste 

 per legge; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta sono dettate da esigenze di celerità ed immediatezza dell’esecuzione,  capacità 

operativa ex.art.83 d.lgs.50/16; 

• la procedura adottata di gara è la seguente: affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art.36 

 co.2 lett.a;. 

Visto l’esito circa l’attività istruttoria, con la quale sono state fornite e ritenute esaurienti le argomentazioni edotte ai sensi della legge 298/2015 e del  

d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 così sinteticamente indicate: Assenza di convenzioni attive su Consip S.p.A. e presenza sul MEPA di 

operatori economici e prodotti utili di approvvigionamento i cui costi e condizioni hanno rappresentato le operazioni di indagini di mercato condotte dal 

D.S.G.A e dal RUP per l’epilogo raggiunto con il presente atto; 

 

 

 

 

DETERMINA 
l’affidamento diretto ex.art36 co.2 lett.a e art.34 D.I.44/2001 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-473 - CUP: F39G16000600007- “SCIENZA MULTIDISCIPLINARE” 





             
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmata con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 2 

 

Art.1 – di approvare le parti in premessa; 

Art.2 - di ritenere congruo il costo della fornitura e di servizi cui sopra avendo espletato una indagine di mercato mezzo vie brevi al 

fine di rendere edotto l’ufficio istruttore sulle reali esigenze e presenze di operatori economici presenti su mercato.  

Art.3 - di affidare, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a la fornitura alla ditta: PINTAUDI EMANUELE ANDREA Via Marco Polo 109 - 

93012 Gela (CL) tel: 0933-923035 partita iva: 01451720856 

Art.4- di impegnare a mezzo di ordine diretto di acquisto la somma di € 330,00 IVA inclusa al 10% sull’aggregato di spesa P.16 

come da Decreto di variazione al P.A. n.284 del 12/09/17 capitolo di bilancio P.16 

Art.5 - di indicare che responsabile del trattamento dei dati è il DSGA  

Art.6 – di dare immediata efficacia al presente atto – come disposto dalle linee guida ANAC n.4 del 01/03/18 – aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – avendo acquisito agli atti la documentazione a comprova  dei requisiti generali di 

cui al controllo ex.art.80 d.lgs.50/16 con esito liberatorio per la P.A. 

Art.7 - Si autorizza al trattamento dei dati per gli usi consentiti dal D.Lgs. 196/03 

 

Il Presente provvedimento trova copertura finanziaria come da Decreto n.284 del 12/09/17  con il quale è stato assunta in bilancio la 

somma di cui al PON 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-473 - CUP: F39G16000600007 al P.A.2018 ex.art.art.6 co.4 del D.I. 44/2001, al 

quale è stato assegnato apposito aggregato di spesa P.16 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Grazio di Bartolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93 


